(“Materiais”) 

b) Quantidade ANEXO III – Proposta Comercial B20-25, datada de 29/10/2025 

c) Instalação Incluído, por conta e risco do CONTRATADO 

d) Frete Incluído, por conta e risco do CONTRATADO 

3. REMUNERAÇÃO 

a) Preço Total  Estimado - R$ 77.803.074,00 (setenta e sete milhões oitocentos 
e três mil e setenta e quatro reais)  

b) Valor dos SERVIÇOS  R$ 38.807.910,00 (trinta e oito milhões oitocentos e sete mil 

novecentos e dez reais) 

c) Valor dos MATERIAIS R$ 38.995.164,00 (trinta e oito milhões novecentos e noventa e 
cinco mil cento e sessenta e quatro reais) 

d) Valores unitários para 
medições 

ANEXO III – Proposta Comercial B20-25, datada de 29/10/2025 

e) Índice de Reajuste IPCA, conforme indicado na Proposta Comercial B20-25, no seu 
capítulo 6) CONDIÇÕES GERAIS E PREMISSAS - alínea e);

[...]

automaticamente prorrogadas para o primeiro dia útil 
subsequente. 

f) Valores com REIDI Sim  

g) Adiantamento g.1) A CONTRATANTE realizará o adiantamento de valores ao 
CONTRATADO para cobertura de custos relacionados à 
mobilização no montante de R$ 3.321.894,00 (três milhões 
trezentos e vinte e um mil oitocentos e noventa e quatro reais), 
, e será realizado em até 30 (trinta) dias uteis a contar da data da 
emissão da Ordem de Serviço, de modo que o CONTRATADO 
adote todas as providências necessárias para a mobilização para 
início das obras.  

g.1.1.) O valor do adiantamento será descontado a partir da

[...]

Autorizada, com faturamento direto   

b) Subcontratada(s) de 
SERVIÇOS autorizada(s) 
COM faturamento direto 

SINELEC BRASIL LTDA 
CNPJ: 57.530.730/0001-11 
ENDEREÇO: Rua Gomes de Carvalho, 1.510 - CJ.31 - SL.8 | CEP: 
04547-005 | Bairro: Vila Olímpia | São Paulo/SP 
VALOR: R$ 15.022.540,00 (quinze milhões vinte e dois mil 
quinhentos e quarenta reais) 

c) Fornecedor(es) de 
MATERIAIS autorizado(s) 
COM faturamento direto 

Aplicável, com faturamento direto, sendo (i) Materiais 
Importados" no valor limite de R$ 29.561.594,00 (vinte e nove 
milhões quinhentos e sessenta e um mil quinhentos e noventa e 
quatro reais) e (ii) Material Nacional no valor limite de R$ 
9.433.570,00 (nove milhões quatrocentos e trinta e três mil 
quinhentos e setenta reais). As Partes acordam que o 
faturamento direto só ocorrerá mediante formalização de Termo 
Aditivo para indicação dos respectivos fornecedores. 

7. GARANTIA DOS SERVIÇOS 

Não aplicável. 

Aplica-se a retenção de caução sobre os valores das subcontratadas:

[...]

o cronograma de implementação do Projeto.  

A título de mobilização de recursos, será emitida uma fatura para pagamento 
antecipado de 10% (dez por cento) do valor total do item “Materiais e Serviços” e do 
item “Faturamento Direto – Materiais Nacionais”, equivalente a R$ 18.280.203,00 
(dezoito milhões, duzentos e oitenta mil, duzentos e três reais). 

5) ESCOPO 

O seguinte escopo de trabalho está contemplado por esta Proposta Comercial: 

a. Serviços, equipamentos, sistemas e componentes indicados no Termo de 
Referência. 

b. Garantia de 12 (doze) meses sobre serviços, materiais e software providos pela